« Levantes puras manus sine ira et disceptatione. » A cæde, et sanguine, omnique opere malo. Testimonium enim Innocentiæ est manuum elevatio. Non solum autem manus ab opere, sed etiam mentem ab ira et disceptationis cogitatu, qui sibi dimitti petit, debet habere mundas. Nemo aliquid impetrare potest, alia cogitando.

« Similiter et mulieres. » Omnia quæ dixi de viris.

« In habitu ornato. » Honesto et convenienti naturæ.

« Cum verecundia et sobrietate ornantes se. » Hæc sunt ornamenta feminæ Christianæ.

« Et non in tortis crinibus. » Non debent occasionem dare concupiscentiæ.

« Aut auro, aut margaritis. » Quæ terræ sunt partes : cujus est homo dominus institutus.

« Vel veste pretiosa. » Quæ præ nimia subtilitate nec frigus arceat, et de cujus pretio plurimi vestiri ejusdem naturæ homines potuissent.

« Sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. » Ista ergo non sunt promittentium, sed negantium castitatem.

« Mulier in silentio discat cum omni subjectione. » Discat quidem, sed cum omni humilitate et charitate.

« Docere autem mulieri non permitto. » Publice non permittit : nam filium aut fratrem debet docere privatim.

« Neque dominari in virum, sed esse in silentio. »

<sup>1</sup> Vide Baluzii notas in Agobardum, pag. 37 et seq. (Tom. CIV.)

Ne magister um sibi usurpando superbiat, sed taceat in Ecclesia.

« Adam enim primus formatus est, deinde Eva. Et Adam non est seductus; mulier autem seducta. » Reddit causam quare eas velit esse subjectas: scilicet, quia et posteriores in factura sunt, et priores in culpa.

« In prævaricatione fuit. Salvabitur autem per filiorum generationem. » In prævaricatione fuit mandati. Sed non ideo desperet mulier, quia per baptismum, quod est filiorum generatio, ipsa salvabitur: non Eva, sed credens mulier. Quia Eva ad exemplum adducta est creationis: non de ipsius salute proprie tractabatur. Cæterum, quomodo iustitia iusti super ipsum erit, et quomodo Noe, Job, et Daniel filios suos liberabunt: sic per filios Eva salvabitur.

« Si permanserint. » Sicut superius de plurali numero mulierum, ad singularem dicens, *Mulier in silentio discat*, ita et hic rediit ad pluralem.

« In fide et dilectione. » Christi, et dilectione proximorum.

« Et sanctificatione cum sobrietate. » Notandum, quod sola fides ad salutem ei, qui post baptismum supervixerit, non sufficiat, nisi sanctitatem mentis et corporis habeat: quæ sine sobrietate difficile custoditur.

### CAPUT III.

« Fidelis sermo: Si quis episcopatum desiderat. » Primum laicum instituit, de quibus optimi quique in sacerdotium eliguntur: et sic dicit quales debeant ordinari.